

Yeni sayıda...

Mülkiye Dergisi yeni sayısı ile elinizde... Bu sayıda Ferda Dönmez Atbaşı ve Erkin Başer tema editörleri olarak görev aldılar. Böylelikle 'Eğitimde Dönüşüm, Sorunlar ve Çözümler' temalı yeni sayı, olağanüstü bir hazırlık sürecinin ardından tamamlanabildi. Olağanüstü bir süreç çünkü son üç haftadır Türkiye'de yaşananları başka türlü izah etmek mümkün değil. Türkiye tarihini değiştiren yepyeni bir muhalefet dalgası, İstanbul'da yaşam çevrelerini korumak isteyen bir grubun direnişiyle yükseldi. Ardından inanılmaz bir hızla tüm Türkiye'ye yayıldı. Ülkenin neredeyse tamamında, Taksim Gezi Parkında çakılan kıvılcımın yarattığı dalga haftalardır hüküm sürüyor.

Birlikte muhalefetin böylesi çoğullaştığı bir süreç, Türkiye siyasetinin temel düşünce eksenlerini de zorlayarak ezberleri sorgulamayı zorunlu kılıyor. Meydanlarda, sokaklarda ve her yerde direnen 'barbarlar', ya da kelimenin ele geçirilmiş haliyle 'çapulcular', dünyanın başka coğrafyalarında yaşamlarını sürdüren, ortaklaşmış sorunların muhatabı bireylerle ortak saiklerle, ortak araçlar kullanıyor fakat farklı karşı şiddet tehdidiyle karşı karşıya. Kozmopolitan bir siyaset ve sevgiyi merkezine alan pratik, kazanımların her tür tehdide rağmen ortak üreten ve eyleyen bir deneyime evrilmesi potansiyeli taşıyor. Yol uzun, riskli. Ne yapmalı sorusuna yanıt bulmak zor. Hardt ve Negri (2001: 230) için;

...Bütünlüklü bir politik yapıyı ortaya koyma noktasına, hümanistlerin bahsettiği sanat ve bilgi tarafından üretilmiş *homohomo* ve Spinoza'nın bahsettiği aşkla dolu en üst bilinç tarafından yaratılan bir güçlü beden anlamında bir *yapıt oluş* noktasına erişmek zorundayız. Barbarların sonsuz yollarından yeni bir hayat tarzı oluşturmalıyız...

Aynı şekilde bu yolun risklerini de göz önünde tutmalı fakat karşı-olma istenci ve özgürlük arzusunun potansiyelini de ihmal etmemeliyiz. Yeni bir hayat tarzı yolunda, yaşananlar çok erken bir uğrak ama yine de bir uğrak ve göz ardı edilmesini, küçültmeye dönük iktidar stratejilerini deşifre etme niyeti aynı zamanda umudun taşınmasının da yolu olacak... İçinden geçilen süreç ağır kayıplara yol açtı. Yaşamını kaybedenlerin yanında duyularını, uzuvları işlevini yitirenler, gözaltına alınanlar, bugünlerin yarattığı travmayı bir ömür taşımak zorunda kalacak olanlar var. Olanları, yaşananları hatırlamak ve tarihe not düşmek adına Mülkiye Dergisinin kendini tanımladığı ilk sayfası bu sayıda siyah... Tüm yaşanan ve yaşanmaya devam eden acılara rağmen, umut, direnenlerin yüzlerinde, alanlarda elle tutulur ölçüde maddi, dayanışmanın sıcaklığı yürekleri

ısıtıyor. Bu bir arada oluşun yeniliği bir tarafa, sonucunun ne olacağı sorusuna ise en güzel yanıt yine meydanlardan geliyor. Bu daha başlangıç...

Mülkiye Dergisinin bir önceki sayısı, her gün sokaklarını arşınladığımız yaşam çevrelerimiz; *kentler* üzerine ve barındırdığı potansiyellere dair düşünme imkânı sağlamıştı. Bu sayıda ise eğitim politikalarının Türkiye'deki seyrini tartışmayı hedefleyen bir tema ile yola devam etmek amacındaydık. Ancak konjonktürün zorlamasıyla bu hedefi revize etme zorunluluğu doğdu. Yaşanan sürece kayıtsız kalmak mümkün değildi. O sebeple, bu sayıda, bir önceki tema ile bu temanın iç içe geçtiği ve ülkede yaşanan süreci ıskalamayan metinlere yer veren bir sayı hazırlanmasına karar verildi. Tema editörleri tema kapsamında dergide yer alan makalelere ve yorum yazılarına dair bir sunuş kaleme aldılar. Tema dışında yer almakla beraber yaşanan süreçle doğrudan ilişkili metinlerin tüketici olmasa da verimli bir tartışma yürütme iradesinden yana olduğunun altını çizek gerek. Bu metinlerden ilki Özgün Dinçer'in "Şehir Hakkı Çerçevesinde Sokakların İadesini Talep Eden Toplumsal Hareketler" başlığını taşıyor. Bir diğeri ise Pınar Kaya Özçelik tarafından yazılmış olan "Kapitalist Sermeye Birikimi ve Kapitalist Kent" başlıklı makale. İki makaleye ek olarak, Mayıs-Haziran 2013'te yaşananları doğrudan ele alan, süreci farklı perspektiflerden değerlendiren üç yorum metnine İn Memoriam kısmında yer veriyoruz. Bu yazıların ilki Benan Eres'in "Özgürlük İçin İsyân-Direniş Hareketinin İçeriği Üzerine" başlıklı metni. İkincisi İlhan Uzgel'in kaleme aldığı "Yeni Türkiye'de Eski Mihraklar" başlıklı yazı ve üçüncüsü de Altuğ Yalçıntaş'ın "Yaratıcılık ve *Humor*: Türkiye'de Protestan Zamanlar" metni.

Bu sayıda ayıca Peter D. Thomas tarafından yazılmış olan "Gramsci Çağı: Dün, Bugün, Yarın" başlıklı metin yer almaktadır. Yazarın 10 Aralık 2012 günü Mülkiyeliler Birliğinin davetlisi olarak Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesinde yapmış olduğu konuşmayı esas alan metin, Oktay Etiman tarafından İngilizceden Türkçeye çevrildi.

Ülke gündemi ile sosyal bilimler literatürünün ortaklaşa nabzını tutacak bir perspektifle temalar etrafında gelecek sayıların oluşturulması hedefiyle çıktığımız yolda, sırada 37(3) Medya ve Özgürlükler sayısı yer alıyor. Ardından seneyi 37(4) Toplumsal Cinsiyet sayısı ile kapatmayı hedefliyoruz. Ayrıca 2014 yılının ilk iki sayısının temaları da belirlendi. 38(1) Seçim ve Demokrasi ile 38(2) Eleştirel Sosyal Bilimler ve Üniversite sayılarının makale çağrılarına yine ilerleyen sayfalarda yer verildi. Gelecek sayıların temalarıyla doğrudan ilgili olsun olmasın katkılarınızı bekliyoruz.

Bu sayıyla birlikte danışma kurulumuza katılan bir yeni üyemiz daha var. Kendisine hoş geldiniz diyorum. Son olarak, dergiyi yayıma hazırlayan ekipte yer alan Ersin Embel'e, Ozan Değer'e, Nisan Kuyucu'ya ve Alsu Yalçıntaş'a, tema editörü olarak görev alan Ferda Dönmez Atbaşı'ya ve Erkin Başer'e, Mülkiyeliler Birliği Koordinatörü Hatice Ayrancı'ya ve 37(2) sayısına emeği geçen herkese teşekkür ederim. Olağanüstü bir dönemde çıkan bu sayıda ihtimal ki hataları olabildiğince azaltma hedefini tutturamadık ama gayretimiz sürecektir.

Yeni sayıda buluşmak dileğiyle...

Sarp Balcı

Kaynak

Hardt M ve Negri A (2001). *İmparatorluk*. Çev. A Yılmaz, İstanbul: Ayrıntı.

